

## **Red Barnet**

Generel uddannelsesplan for journalistpraktikanter

### **Overordnet målsætning**

Praktikanter i Red Barnet skal lære de grundlæggende færdigheder, der kræves for at kunne viderebringe et budskab så præcist og så bredt som muligt. (Pressearbejde, oplysningsarbejde og advocacy/fortalervirksomhed) Praktikanten skal ved opholdets afslutning kunne se tilbage på en læringsperiode med personligt og fagligt perspektiv og oplevelsen af, at informations- og pressearbejde i en organisation er alsidigt, interessant og journalistisk udfordrende. Derudover vil praktikanten få god indsigt i ngo-arbejdet internationalt og nationalt.

### **Arbejdsopgaver**

Praktikanten skal i løbet af seks måneder igennem oplysningsarbejde eksempelvis: Undervisningsmateriale, artikler, web. Pressearbejde: Pressemeddelelser og pressemøder, læserbreve, kampagner, events, landsindsamling. Hvis praktikanten i forvejen kan lave video (og eventuelt redigere) er der mulighed for dette. Praktikanten vil stifte bekendtskab med journalistiske funktioner som: Ideudvikling, research, interview, reportage.

Praktikanten skal både skrive om Red Barnets internationale arbejde og nationale arbejde for udsatte børn og vil som minimum få tilbudt besøg i London hos Red Barnet alliancen – Save the Children.

### **Forventninger til praktikanten**

I Red Barnet er engagementet stort, og vi kræver gode samarbejdsevner og en vis uhøjtidelighed. Det samme gælder selvfølgelig også for praktikanten. Derudover forventer vi selvstændighed og modtagelighed for kritik og coaching. Empati og respekt for forskellighed er et must, da vores arbejde handler om udsatte børn i hele verden.

### **Vejledning**

Praktikanten vil være tilknyttet presseteamet i kommunikationsafdelingen, men har dagligt samarbejde med hele afdelingen. Pressechefen har det overordnede ansvar for praktikanten og vil sammen med praktikantvejlederen sørge for coaching og efterkritik. Praktikantvejlederen vil en dag om måneden holde et længere møde med praktikanten om, hvordan det går, målsætning m.m.